УИД № 16MS0109-01-2022-002135-06

Дело № 5-523/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2022 года

      РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Павишина В.П., хх.хх.хххх года рождения, уроженца с. *** *** района *** АССР, со *** *** образованием, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** ***, г. ***, ул. ***, д. хх, кв. хх, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
В.П. Павишин, обязанный соблюдать ограничения, возложенные на него решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 3 августа 2021 года по административному делу № 2а-2402/2021, дополненные решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 3 марта 2022 года по административному делу № 2а-799/2022, в том числе: обязанность, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 4 мая 2022 года, являться в 1-ую, 2-ую, 3-ю и 4-ую среду каждого месяца, в период времени с 08.00 часов до 18.00 часов, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 20 июля 2022 года, в период времени с 08.00 часов до 18.00 часов, на обязательную регистрацию в ОМВД России по Зеленодольскому району не явился, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

В судебном заседании В.П. Павишин свою вину в совершении указанного правонарушения признал, раскаялся, пояснив, что в указанные в протоколе дату и период время он действительно забыл явиться на обязательную регистрацию в ОМВД.
Выслушав В.П. Павишина, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
Из буквального толкования диспозиции ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения, состоит в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Положения ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом по делу об административном правонарушении № 2605016 от 3 августа 2022 года; копией решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 3 августа 2021 года по административному делу № 2а-2402/2021, дополненной копией решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 3 марта 2022 года по административному делу № 2а-799/2022, об установлении и дополнении административного надзора в отношении В.П. Павишина; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 4 мая 2022 года; копией подписки и предупреждения от 18 августа 2021 года; письменным объяснением сотрудника полиции *** в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району; письменными объяснениями в протоколе и пояснениями привлекаемого лица в ходе судебного заседания о признании своей вины.

При назначении административного наказания В.П. Павишину мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, состояние здоровья его и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является полное признание В.П. Павишиным своей вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих наказание В.П. Павишину, по делу не установлено.

С учетом состоянии здоровья привлекаемого лица (со слов имеет ряд хронических заболеваний, случаются эпилептические припадки), а также обстоятельства совершенного В.П. Павишиным административного правонарушения, мировой судья считает возможным подвергнуть его административному наказанию, не связанному с арестом- в виде обязательных работ в рамках санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, полагая, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ.

Каких-либо сведений о том, что В.П. Павишин относится к числу лиц, перечисленных в ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, представленные материалы не содержат.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Павишина В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить, что в силу ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Настоящее постановление судьи исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

          И.Ф. Гатин